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He auditado el balance general adjunto de PLASTICOS CARIBE 

PLASCACIA S.A., al 31 de diciembre del 2000, y los correspondien- 

tes estado de resultado, cambios en el patrimonio de accionistas 

y flujos de efectivo, por el año terminado en esa fecha. Estos 

estados financieros son responsabilidad de la Administración de 

la Compañía. Mi responsabilidad consiste en expresar una opinión 

sobre esos estados financieros en base a mi auditoría. 

Mi auditoría fue efectuada de acuerdo con Normas Ecuatorianas de 

Auditoría. Estas Normas requieren que la auditoría sea diseñada y 

ejecutada para obtener seguridad razonable de sí los estados 

financieros están libres de errores importantes. lLa auditoría 

incluye el examen, mediante pruebas, de la evidencia que respalda 

las cifras y revelaciones de los estados financieros. La auditoría 

también requiere la evaluación de los principios de contabilidad 

utilizados Y las estimaciones importantes hechas por la 

Administración, así como la evaluación de la presentación de los 

estados financieros en su conjunto. Creo que mi auditoría 

proporciona una base razonable para mi opinión.



En mi opinión, los estados financieros mencionados en el primer 

párrato presentan razonablemente, en todos los aspectos 

importantes, la situación financiera de PLASTICOS CARIBE PLASCACIA 

S.A., al 31 de diciembre del 2000, los resultados de sus operacio- 

nes, la evolución del patrimonio y su flujos de efectivo por el 

año terminado en esa fecha, de acuerdo con principios de 

contabilidad generalmente aceptados en Ecuador. 

'PARADIGITALIZAR 
Como se indica en la Nota 1 a los estados financieros, en febrero 

del 2000, el Congreso Nacional expidió la Ley de Transformación 

Económica de Ecuador, publicada en el Registro Oficial el 13 de 

marzo del 2000 mediante la cual el Gobierno resolvió adaptar el 

modelo económico denominado “Dolarización”, que consistió en 

retirar los sucres de circulación y reemplazarlos con dólares de 

los Estados Unidos de Norteamérica, en base al tipo de cambio de 

S/.25.000 por US$ 1.00. Entre las principales reformas incluidas 

en la Ley de Transformación Económica del Ecuador se encuentra el 

de mantener los registros contables de las empresas y las personas 

obligadas a llevar contabilidad, en US dólares y efectuar la 

conversión de los saldos en sucres al 31 de marzo del 2000 US 

dólares, de acuerdo con Normas Ecuatorianas de Contabilidad, 

emitidas por la Federación Nacional de Contadores del Ecuador y 

aprobadas conjuntamente por el Servicio de Rentas Internas, 

Superintendencia de Bancos y Superintendencia de Compañías. 

Hasta el 31 de marzo del 2000, los registros contables y los 

estados financieros se preparaban en sucres, moneda de uso legal 

en el Ecuador. Desde el 1 de abril del 2000, los registros 

contables y los estados financieros se preparan en US dólares.



Con el cambio del modelo económico adaptado por el Gobierno del 

Ecuador, el balance general al 31 de diciembre del 2000, y los 

correspondientes estado de resultado, cambios en el patrimonio de 

accionistas, flujos de efectivo y las notas explicativas, por el 

año terminado en esa fecha, no pueden ser comparables con los 

estados financieros emitidos por el año terminado el 31 de 

diciembre de 1999. 

"PARA DIGITALIZAR. 

CPA. SANTIAGO MORA CABEZAS 
REG. SC-RNAE-2 $ 308 
RNC $ 13.354 

SEPTIEMBRE, 30 DEL 2002



PLÁSTICOS CARIBE PLASCACIA S.A. 

BALANCE GENERAL 

al 31 de Diciembre del 2000 

(Dólares en miles) 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE: 

Caja Bancos (Nota 3) $ 

Cuentas por Cobrar (Nota 4) : 

Inventarios (Nota 5) 

Importaciones en Tránsito (Nota 6) 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE $ 

Propiedades, Instalaciones, Maquinarias y Equipos, 

Moldes y Muebles y Enseres (Nota 7) 

Edificio $ 

Maquinarias y Equipos 

Instalaciones 

Equipos de Computación 

Moldes 

Muebles y Enseres y Otros 

TOTAL COSTO $ 

(-) Depreciación Acumulada 

TOTAL COSTO NETO $ 

Ur
 Otros Activos y Gastos Diferidos (Nota 8) 

TOTAL DEL ACTIVO 5 

“Yer notas adjuntas 

4,651 

73,764 

358,931 

55,751 

493,097 

299,364 

678,701 

32,054 

9,730 

17,453 

11,109 

1,048,411 

(66,133) 

982,278 

780,420 

2,259,795



PASIVO Y PATRIMONIO DE ACCIONISTAS 

ti 
' 
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PASIVO CORRIENTE: "DARÁ CONSERVAR ENELFIL 
ci 

Cuentas por Pagar (Nota 9) — Ss 363,698 

Beneficios Sociales por Pagar (Nota 10) 2,550 

Impuestos por Pagar 1,665 

TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE $ 367,913 

O 
PASIVO NO CORRIENTE: (Nota 11) 

Obligaciones Bancarias $ 1,318,098 

Préstamos de Accionistas 442,365 

TOTAL DEL PASIVO NO CORRIENTE $ 1,760,463 

TOTAL DEL PASIVO $ 2,128,376 

PATRIMONIO: 

Capital Social (Nota 12) $ 200 

Reserva Legal 95 

Reserva de Capital (Nota 13) 407,550 

Utilidades Retenidas 1,757 

Utilidad (Pérdida) del Ejercicio (282,183) 

TOTAL DEL PATRIMONIO DE ACCIONISTAS $ 127,419 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO DE ACCIONISTAS S 2,255,795 

Ver notas adjuntas



PLÁSTICOS CARIBE PLASCACIA S.A. 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

al 31 de Diciembre del 2000 

(Dólares en miles) 

BR ACONSERIRA EE, 
INGRESOS 

Ventas Netas (Nota 15) $ 1,260,125 

(-)Costo de Producción (1,258,564) 

UTILIDAD BRUTA $ 1,561 

GASTOS 

Administración $ 267,312 

Financieros 287,294 $ (554,606) 

PERDIDA EN OPERACIÓN $ (553,045) 

OTROS (INGRESOS - GASTOS) 

Resultado por Exposición a la Inflación $ 270,342 

Intereses Ganados 520 

PERDIDA DEL EJERCICIO $ (282,183) 

Ver notas adjuntas
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PLÁSTICOS CARIBE PLASCACIA S.A. 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE ACCIONISTAS 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 

  

     

Capital Reserva Reserva Reval. Corrección Utilidades Pérdida 

Social Legal Patrimonio Monetaria Retenidas Ejercicio TOTAL 

(Dólares en miles) 

Saldos al 31 de Diciembre de 1999 

reestablecidos 5 256 122 8,372 - 1,757 - 10,507 

Ajuste por Corrección Monetaria 

integral a las cuentas patrimo- 

niales al 31 de marzo,2000 - - 2,554 - = - 2,554 

Ajuste por corrección de brecha 

cuentas patrimoniales al 31 de 

marzo,2000 - - - 398,457 - - 398,457 

Ajuste en Conversión (56) (27) (1,833) - - - (1,916) 

$ 200 95 9,093 398,457 1,757 - 409,602 

Pérdida del 2000 | = (282,183) (282,183) ES) 
Saldos al 31 de Diciembre del 2000 $ AAA AA 398,457 1,737 (282,183) 127,419    

    

Ver notas adjuntas
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PLÁSTICOS CARIBE PLASCACIA S.A. 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO POR EL AÑO 

TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 

(DÓLARES EN MILES) 

Actividades Operacionales: 

Utilidad Neta 
-— 

Ajustes para conciliar utilidad neta a efectivo 

neto utilizado en actividades operacionales: 

Depreciaciones y amortizaciones 

Otros 

Resultado por Exposición a la Inflación 

Cambios en Activos y Pasivos operacionales 

Aumentos en Cuentas y Documentos por Cobrar $ 

Aumentos en Gastos Acumulados 

Aumentos de inventarios 

Caja Neta Previsto por Operaciones $ 

Flujo de efectivo de Actividades de Inversión: 

Adquisición de Activos Fijos $ 

Flujo de efectivo de Actividades de Financiamiento: 

Incremento en Cuentas y Documentos por Pagar $ 

Incremento de Préstamos de Accionistas 

Aumento (disminución) Neto de Efectivo $ 

Caja Bancos al principio de año 

Caja Banco al final del año $ 

PARA CONSERVAR ENEL PLE. 
(282,183) 

189,158 

(129,386) 

(270,342) 

(33, 948) 

2,550 

(32,702) 

(556,853) 

(83,793) 

487,373 

157,784 

4,511 

140 

4,651
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PLASTICOS CARIBE PLASCACIA S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
DICIEMBRE 31 DEL 2000 

1. DESCRIPCION DE LA COMPAÑIA 

La Compañía tiene vigencia jurídica desde el 21 de enero de 1994, 

y tiene por objeto social la fabricación, compraventa, 

distribución y comercialización de matrices para planta de 

calzados y para la ¡industria plástica de caucho y afines. 

Fabricación, compraventa, distribución y comercialización de 

calzado plásticos, de Caucho y afines. Fabricación de prensas, 

molinos e inyectores para caucho y PVC, entre otros. En general 

podrá celebrar y ejecutar toda clase de actos y contratos 

permitidos por las leyes ecuatorianas y tengan relación con el 

mismo. 

En febrero del 2000, el Congreso Nacional expidió la Ley de 

Transformación Económica de Ecuador, publicada en el Registro 

Oficial el 13 de marzo del 2000 mediante la cual el Gobierno 

resolvió adaptar el modelo económico denominado "“Dolarización”, 

que consistió en retirar los sucres de circulación y reemplazarlos 

con dólares de los Estados Unidos de Norteamérica, en base al tipo 

de cambio de S/.25.000 por US$ 1.00. Entre las principales 

reformas incluidas en la Ley de Transformación Económica del 

Ecuador se encuentra el de mantener los registros contables de las 

empresas y las personas obligadas a llevar contabilidad, en US 

dólares, de acuerdo con Normas Ecuatorianas de Contabilidad, 

emitidas por la Federación Nacional de Contadores del Ecuador y 

aprobadas conjuntamente por el Servicio de Rentas Internas, 

Superintendencia de Bancos y Superintendencia de Compañías.
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PLASTICOS CARIBE PLASCACIA S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS (CONTINUACION) 

Hasta el 31 de marzo del 2000, los registros contables y los 

estados financieros se preparaban en sucres, moneda de uso legal 

en el Ecuador. Desde el 1 de abril del 2000, los registros 

contables y los estados financieros se preparan en US dólares. 

Con el cambio del modelo económico adoptado por el Gobierno del 

Ecuador, el balance general al 31 de diciembre del 2000, y los 

correspondientes estados de resultados, cambios en el patrimonio 

de accionistas, flujos de efectivo y las notas explicativas, por 

el año terminado en esa fecha, no pueden ser comparables con los 

estados financieros emitidos por el año terminado el 31 de 

diciembre de 1999. 

2. POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

BASES DE PRESENTACION DE ESTADOS FINANCIEROS 

Los Estados Financieros adjuntos están preparados de acuerdo con 

Normas Ecuatorianas de Contabilidad, sobre las bases del costo 

histórico, con excepción de la aplicación del sistema de 

corrección monetaria al 31 de marzo el 2000, que forman parte del 

proceso de conversión de los estados financieros emitidos en 

sucres a US dólares, tal como se explica más adelante. 

Las Normas de Contabilidad han sido aplicados consistentemente por 

la Compañía, con excepción del principio usado para la conversión 

de los estados financieros. Estas Normas de Contabilidad requiere 

que la Gerencia de la Compañía efectúe estimaciones y supuestos, 

que afectan los importes de ciertos activos, pasivos, ingresos y 

gastos, incluidos een dichos estados financieros. Se debe 

considerar que los resultados reales podrían diferir de esas 

estimaciones.
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PLASTICOS CARIBE PLASCACIA S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS (CONTINUACION) 

POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS (CONTINUACIÓN) 

CONVERSIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS A US DOLARES 

Los estados financieros preparados por la Compañía al 31 de marzo 

del 2000 han sido convertidos a US dólares según la Norma 

Ecuatoriana de Contabilidad - NEC No.17, como sigue: 

1. Con el propósito de reconocer los efectos de la inflación, los 

activos y pasivos no monetarios y el patrimonio de accionistas, 

del balance general al 31 de marzo del 2000, fueron ajustados 

siguiendo los procedimientos establecidos por la Norma, relativa 

a la corrección monetaria integral para el período del 1 de 

enero al 31 de marzo del 2000, utilizando el porcentaje de 

ajuste de inflación calculado entre el 1 de diciembre de 1999 y 

el 29 de febrero del 2000, que refleja la variación del índice 

nacional de precios al consumidor, elaborado por el Instituto 

nacional de Estadísticas y Censos (INEC), el cual fue del 

32,8118 %. El resultado neto del ajuste por corrección monetaria 

integral al 31 de marzo del 2000, fue registrado utilizando como 

contrapartida la cuenta Resultados por Exposición a la 

Inflación.
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PLASTICOS CARIBE PLASCACIA S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS (CONTINUACION) 

. Los activos y pasivos no monetarios y el patrimonio de 

accionistas, incluidos en el balance general al 31 de marzo del 

2000, luego de aplicar la corrección monetaria integral a esa 

fecha, fueron ajustados utilizando los índices especiales de 

corrección de brecha, que surgen de la diferencia entre las 

tasas de inflación y devaluación, aplicadas a los períodos 

comprendidos entre el 31 de diciembre de 1991 y el 31 de 

diciembre de 1999 y entre el 1 de enero y el 31 de marzo del 

2000. El resultado neto del ajuste de corrección de brecha fue 

registrado utilizando como  contrapartidas las siguientes 

Cuentas: 

"= En la cuenta Reexpresión Monetaria, el efecto acumulado 

entre el 31 de diciembre de 1991 y el 31 de diciembre de 

1999, y 

" En la cuenta Resultados por Exposición a la Inflación, el 

efecto por el período comprendido entre el 1 de enero y el 

31 de marzo del 2000. 

. Los saldos de las cuentas del patrimonio de accionistas Reserva 

por Revalorización del Patrimonio y  Reexpresión Monetaria, 

fueron transferidos a la cuenta patrimonial de nominada Reserva 

de Capital. 

. Los activos y pasivos monetarios fueron convertidos a US dólares 

en base al tipo de cambio de S/.25.000, por cada US$ 1.00.
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PLASTICOS CARIBE PLASCACIA S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS (CONTINUACION) 

El balance general al 31 de marzo del 2000, luego de ser 

ajustado por corrección monetaria ¡integral y corrección de 

brecha, y el resultado por el período de tres meses terminado en 

esa fecha, expresados en sucres, fueron convertidos a US dólares 

en base al tipo de cambio de S/. 25.000, por cada US$ 1.00. 

El estado de pérdidas y ganancias, no fue sujeto al ajuste 

integral de inflación e índices especiales de corrección de 

brecha. 

. Los activos y pasivos no monetarios y el patrimonio de 

accionistas, incluidos en el balance general al 31 de diciembre 

de 1999, incluyen los efectos de la inflación luego de aplicar 

la corrección monetaria, utilizando el porcentaje de ajuste por 

inflación a esa fecha, elaborado por el Instituto Nacional de 

Estadísticas y Censos (INEC). 

Los activos y pasivos no monetarios y patrimonio de accionistas 

al 31 de diciembre de 1999, fueron convertidos a US dólares 

utilizando el mismo método descrito en la Norma Ecuatoriana de 

Contabilidad - NEC No.17, esto es, los saldos fueron ajustados 

utilizando los índices especiales de corrección de brecha, a 

esta fecha. 

. La diferencia en conversión, producida por el tipo de cambio de 

S/. 19.525,89 por cada US$ 1.00 al 31 de diciembre de 1999, y de 

S/. 25.000 por cada US$ 1.00 al 31 de marzo del 2000, se 

presenta neta, en el patrimonio de accionistas.



PLASTICOS CARIBE PLASCACIA S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS (CONTINUACION) 

POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS (CONTINUACIÓN) 

ENSERES Y OTROS 

9 

base a los siguientes porcentajes anuales: 

Edificio 5% 

Maquinarias y Equipos 10 % 

Muebles y Enseres 10 $ 

3. CAJA Y BANCOS 

en el Banco de Machala de US$ 4,651. 

0 4. CUENTAS POR COBRAR 

Las Cuentas por Cobrar, están formadas por: 

(Dólares en miles) 

Clientes $ 48,420 

Cheques protestados clientes 17,440 

Otros 7,904 

Total $ 73,764 
PI 

* 

PROPIEDADES, INSTALACIONES, MAQUINARIAS Y EQUIPOS, MOLDES, MUEBLES 

Están registradas al costo de adquisición más los ajustes por 

corrección monetaria integral y corrección de brecha hasta el 31 

de marzo del 2000. El costo es depreciado de acuerdo con el método 

de línea recta en función de los años de vida útil estimada, en 

Al 31 de Diciembre del 2000, presenta un saldo en cuenta corriente



PLASTICOS CARIBE PLASCACIA S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS (CONTINUACION) 

5. INVENTARIOS 

Al 31 de diciembre del 2000, presenta el saldo siguiente: 

(Dólares en miles) 

Materia Prima $ 179,524 

Productos Terminados 170,547 

Productos en Proceso 8,860 

Total $ 358,931 

6. IMPORTACIONES EN TRAMITE 

Presenta un saldo de US$ 55,751, al 31 de diciembre del 2000 y 

corresponde a importaciones de materia prima. 

7. PROPIEDADES, INSTALACIONES, MAQUINARIAS Y EQUIPOS, MOLDES, 

MUEBLES ENSERES Y OTROS 

Los movimientos de estas cuentas (costo y depreciación) por el año 

terminado el 31 de diciembre del 2000, fueron los siguientes:
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PLÁSTICOS CARIBE PLASCACIA S.A. 

Propiedades, Instalaciones, Maquinarias y Equipos, Moldes, Muebles Enseres y Otros 

Saldo Adquisición Efectos de Saldo 

CcosTO Inicial y/o Retiros Conversión Final 

(Dólares en miles) 

Edificio $ 143,901 - 155,463 $ 299,364 

Maquinarias y Equipos 297,699 59,382 321,620 678,701 

Instalaciones 16,239 1,297 14,518 32,054 

Moldes 6,358 2,646 8,449 17,453 

Equipos de Computación - 9,730 - 9,730 

Muebles Enseres y Otros 289 10,739 81 11,109 

Total Costo $ 464,486 83,794 500,131 $ 1,048,411 

Depreciación Acumulada (12,368) (48,112) (5, 653) (66,133) 

Total $ 452,118 35,682 494,478 $ 982,278



PLASTICOS CARIBE PLASCACIA S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS (CONTINUACION) 

8. OTROS ACTIVOS Y GASTOS DIFERIDOS 

Los Otros Activos y Gastos Diferidos están constituidos por: 

(Dólares en miles) 

Diferencia en Cambio $ 867,842 

Depósito en Garantía . 30,000 

Seguros ENELALE, 7,767 

Crédito Tributario . PARA Uno 2,161 

Subtotal $ 908,370 

(-) Amortización Acumulada + (127,950) 

TOTAL $ 780,420 

9. CUENTAS POR PAGAR 

Las Cuentas por pagar están constituidas por: 

(Dólares en miles) 

Banco Comercial de Manabí (carta de crédito) $ 178,560 

Banco del Pacífico (carta de crédito) 89,163 

Banco del Pacífico (sobregiro) 40,972 

Banco Comercial de Manabí (sobregiro) 25,745 

Otros 29,258 

Total $ 363,698
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PLASTICOS CARIBE PLASCACIA S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS (CONTINUACION) 

10. BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR 

Los Beneficios Sociales por pagar, corresponden a: 

(Dólares en Miles) 

Obligaciones con el IESS $ 355 

Otros Beneficios Sociales 2,195 

TOTAL $ 2,550 Nano | 

<A QUEON 
11. PASIVO NO CORRIENTE IS 

Dentro del Pasivo no Corriente tenemos un saldo al 31 de 

diciembre de 2000 en las siguientes cuentas: 

(Dólares en Miles) 

Banco del Pacífico $ 1'318,098 

Préstamos de Accionistas 442,365 

TOTAL $ 11 760,463. 

La Obligación Bancaria con el banco del Pacífico, está 

garantizada con una hipoteca de un bien inmueble, esta afectada 

por una tasa de interés del 16% anual. 

Los prestamos de accionistas, corresponden exclusivamente a 

entregas realizadas por el accionista Licenciado Luis Bowen 

Andrade.
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PLASTICOS CARIBE PLASCACIA S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS (CONTINUACION) 

> PaRa CONSERTARE
N ELA : 

12. CAPITAL SOCIAL 

Al 31 de Diciembre del 2000, el Capital Social es de US$ 200.00 

13. RESERVA DE CAPITAL 

Registra la transferencia de los saldos de las cuentas de 

patrimonio, Reserva por Revalorización del Patrimonio y 

Reexpresión Monetaria. 

14. RESULTADO DEL EJERCICIO (PERDIDA) 

Al 31 de diciembre del 2000, la compañía obtuvo una pérdida de 

US$282,183. 

15. VENTAS NETAS 

Corresponden a las ventas de Laminas microporosas, tubos plásticos 

para desagúes entre otros productos. 

16. AUDITORIA TRIBUTARIA 

Las declaraciones de impuesto, han sido presentadas por la 

compañía, y no existen glosas pendientes de pago.



PLASTICOS CARIBE PLASCACIA S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS (CONTINUACION) 

17. CONTINGENCIAS 

Al 31 de Diciembre del 2000, la Compañía no presenta saldos en 

Activos y Pasivos Contingentes. 

18. EVENTOS SUBSECUENTES | ¡PARA CONSERVAR EN EL FILE" 

Posterior a la fecha del Balance General y del Dictamen, no ha 

ocurrido ningún evento que amerite un ajuste o revelación en los 

estados financieros de la compañía.


